

Vibra Agroindustrial S.A.
CNPJ 93.586.303/0001-19
NIRE 43.3.0004857-8



Relatório da Diretoria

Senhores Acionistas: Cumprindo disposições legais e estatutárias, submetemos a V. Sas., o Balanço Patrimonial e respectivas Demonstrações contábeis do exercício social encerrado em 31 de dezembro de 2024. Montenegro, RS, 31 de março de 2025.

Demonstrações Financeiras Encerradas em 31 de dezembro de 2024 e 2023

I - Balanço Patrimonial

(Valores expressos em milhares de Reais)

Ativo	Controladora		Consolidado	
	2024	2023	2024	2023
Circulante				
Caixa e equivalentes de caixa	85.169	35.419	87.288	40.491
Aplicações financeiras	4.389	3.976	4.389	3.976
Contas a receber de clientes	451.044	368.272	420.379	349.499
Estoque	231.193	196.362	249.725	201.915
Ativo biológico	131.282	116.629	131.282	116.629
Tributos a recuperar	170.220	175.732	170.286	176.004
Adiantamentos a fornecedores	4.650	4.331	4.650	4.331
Outros ativos	1.564	2.110	2.135	4.681
Instrumentos financeiros derivativos ativos	-	1.384	-	1.384
Total do ativo circulante	1.079.511	904.215	1.070.134	898.910
Não circulante				
Aplicações financeiras	585	183	585	183
Tributos a recuperar	38.178	38.207	38.178	38.207
Impostos diferidos	193.113	203.588	193.113	203.588
Depósitos judiciais	3.068	216	3.068	216
Outros ativos	68	1.662	68	1.662
Ativo biológico	100.381	82.252	100.381	82.252
Imobilizado	635.367	623.311	635.397	623.343
Direito de uso	3.227	-	3.227	-
Intangível	63.633	66.352	63.633	66.352
Total do ativo não circulante	1.037.620	1.015.771	1.037.650	1.015.803
Total do ativo	2.117.131	1.919.986	2.107.784	1.914.713

Passivo Circulante	Controladora		Consolidado	
	2024	2023	2024	2023
Fornecedores	303.564	266.998	303.930	265.680
Empréstimos e financiamentos	551.010	819.940	551.010	819.940
Imposto de renda e contribuição social sobre o lucro líquido a recolher	15.079	-	15.089	-
Tributos e contribuições a recolher	3.205	2.734	3.205	2.896
Salários e encargos sociais	50.618	32.246	50.820	32.445
Adiantamentos de clientes	23.156	7.255	23.156	7.255
Dividendos	4.256	4.256	4.256	4.256
Passivo de arrendamento	722	-	722	-
Outros passivos	3.376	1.010	3.791	3.174
Instrumentos financeiros derivativos	20.538	4.350	20.538	4.350
Total do passivo circulante	975.524	1.138.789	976.517	1.139.996
Não circulante				
Empréstimos e financiamentos	511.239	326.237	511.239	326.237
Partes relacionadas	-	2.448	-	-
Provisões para litígios	12.455	4.321	12.455	4.321
Passivo a descoberto controladas	10.340	4.030	-	-
Passivo de arrendamento	2.571	-	2.571	-
Outros passivos	3.661	3.229	3.661	3.227
Receitas diferidas	1.671	1.700	1.671	1.700
Total do passivo não circulante	541.937	341.965	531.597	335.485
Patrimônio líquido				
Capital social	646.500	646.500	646.500	646.500
Prejuízo acumulado	(49.450)	(211.583)	(49.450)	(211.583)
Ajustes de avaliação patrimonial	2.822	2.944	2.822	2.944
Outros resultados abrangentes	(202)	1.371	(202)	1.371
Total do patrimônio líquido	599.670	439.232	599.670	439.232
Total do passivo e do patrimônio líquido	2.117.131	1.919.986	2.107.784	1.914.713

II - Demonstrações dos Resultados

(Valores expressos em milhares de Reais)

	Controladora		Consolidado	
	2024	2023	2024	2023
Receita líquida de vendas	3.275.511	2.814.790	3.317.340	2.865.223
Custo dos produtos vendidos	(2.406.054)	(2.722.855)	(2.443.391)	(2.766.736)
Lucro bruto	869.457	91.935	873.949	98.487
Receitas (despesas) operacionais				
Despesas com vendas	(335.581)	(375.184)	(335.683)	(379.703)
Despesas gerais e administrativas	(134.828)	(93.475)	(140.160)	(97.526)
Outras receitas (despesas) operacionais	(3.693)	(11.981)	(3.693)	(11.981)
Equivalência patrimonial	(4.735)	(616)	-	-
Impairment sobre ativos financeiros	(481)	(24)	(4.183)	(24)
Resultado operacional antes do resultado financeiro	390.139	(389.345)	390.230	(390.747)
Despesas financeiras	(309.622)	(180.482)	(309.703)	(180.522)
Receitas financeiras	134.173	90.596	134.173	92.038
Resultado financeiro, líquido	(175.449)	(89.886)	(175.530)	(88.484)
Resultado antes dos impostos	214.690	(479.231)	214.700	(479.231)
Imposto de renda e contribuição social corrente	(42.203)	390	(42.213)	390
Imposto de renda e contribuição social diferido	(10.476)	178.056	(10.476)	178.056
Resultado líquido do exercício	162.011	(300.785)	162.011	(300.785)
Lucro líquido básico e diluído do exercício por ação	-	-	64,80	(120,31)

III - Demonstrações dos Resultados Abrangentes

(Valores expressos em milhares de Reais)

	Controladora e Consolidado	
	2024	2023
Lucro/(prejuízo) líquido do exercício	162.011	(300.785)
Outros resultados abrangentes	-	-
Varição cambial sobre controladas do exterior	(1.573)	894
Total dos resultados abrangentes do exercício	160.438	(299.891)

V - Demonstrações dos Fluxos de Caixa

(Valores expressos em milhares de Reais)

	Controladora		Consolidado	
	2024	2023	2024	2023
Resultado antes do imposto de renda e contribuição social	214.690	(479.231)	214.700	(479.231)
Ajustes para conciliar o resultado às disponibilidades geradas pelas atividades operacionais				
Depreciações, amortizações e exaustão	156.936	135.899	156.976	135.904
Resultado na baixa de ativo imobilizado e intangível	5.834	2.201	5.834	2.201
Resultado na baixa de ativo biológico	2.731	-	2.731	-
Resultado de equivalência patrimonial	4.735	616	-	-
Provisão para litígios e depósitos judiciais	8.134	240	8.134	240
Provisão de encargos financeiros e variação cambial	159.996	76.218	159.996	76.218
Provisão de variação cambial sobre clientes e fornecedores	(16.685)	2.260	(16.685)	2.260
Provisão rendimento de aplicação financeira	(413)	(464)	(413)	(464)
Valor justo de instrumentos financeiros derivativos	17.572	(6.153)	17.572	(6.153)
Provisão para perda esperada em clientes	481	24	4.183	24
Créditos tributários recuperados	(1.425)	(1.278)	(1.425)	(1.278)
Provisão para perda de estoque	(240)	240	(240)	240
Depreciação direto de uso	163	-	163	-
Juros provisionados direito de uso	163	-	163	-
Deságio na venda de crédito fiscal ICMS	129	13.303	129	13.303
552.801	(256.125)	551.818	(256.736)	
Decréscimo (acréscimo) em ativos				
Contas a receber de clientes	(64.998)	(81.754)	(56.809)	(47.852)
Estoques	(34.591)	35.997	(47.570)	46.509
Ativo biológico	(14.653)	12.958	(14.653)	12.958
Tributos a recuperar	6.836	(23.671)	7.043	(22.949)
Variação de outros ativos circulantes	(1.031)	13.012	969	10.582
(Decréscimo) acréscimo em passivos				
Fornecedores	32.550	(12.735)	36.681	(55.017)
Obrigações trabalhistas	18.371	(3.573)	18.373	(3.405)
Obrigações fiscais	(26.654)	1.382	(26.816)	89
Adiantamento de clientes	15.901	5.448	15.901	5.448
Varição de outros passivos	2.771	(6.662)	(549)	(3.608)
Fluxo de caixa gerado pelas (aplicado nas) atividades operacionais	487.303	(315.723)	484.388	(313.981)
Das atividades de investimento				
Acrescimo de aplicação financeira	-	(1.144)	-	(1.144)
Acrescimo do imobilizado	(52.142)	(107.097)	(52.180)	(107.094)
Acrescimo do ativo biológico	(141.383)	(117.296)	(141.383)	(117.296)
Aquisição de intangível	(71)	(35)	(71)	(35)
Venda do imobilizado	629	279	629	279
Outros Investimentos	(402)	(105)	(402)	(105)
Caixa líquido usado nas atividades de investimento	(193.369)	(225.398)	(193.407)	(225.395)
Das atividades de financiamento				
Captações de empréstimos e financiamentos	799.795	1.178.542	799.795	1.178.542
Juros pagos	(129.863)	(65.215)	(129.863)	(65.215)
Pagamento passivo de arrendamento	(260)	-	(260)	-
Pagamentos de empréstimos	(919.696)	(670.281)	(919.696)	(670.281)
Caixa líquido (usado nas) gerado pelas atividades de financiamento	(250.024)	443.046	(250.024)	443.046
Aumento (redução) das disponibilidades				
Disponibilidades	35.419	134.566	40.491	137.893
Caixa mais equivalentes de caixa iniciais	85.169	35.419	87.288	40.491
Efeitos da variação cambial sobre o caixa e equivalente de caixa	5.840	(1.072)	5.840	(1.072)
Aumento (redução) das disponibilidades	43.910	(98.075)	40.957	(96.330)

j) Em cumprimento ao disposto na Lei nº 11.638/07, a companhia contratou auditor independente para auditar suas demonstrações contábeis. O Relatório completo, bem como o parecer da Auditoria, sem ressalvas, encontra-se à disposição dos interessados na sede da companhia.

Notas Explicativas da Administração às Demonstrações Contábeis

1. Contexto Operacional

A Vibra Agroindustrial S.A. ("Companhia" ou Controladora) é uma sociedade por ações de capital fechado, com sede em Montenegro, Estado do Rio Grande do Sul, Brasil. É constituída por ações ordinárias nominativas, regida pelas disposições contidas no seu estatuto social e pelas disposições legais que lhe forem aplicáveis, com sua sede social estabelecida na Rodovia RS 124, Km 02, no Bairro Estação, Montenegro/RS. A Companhia é composta por 18 unidades distribuídas em três estados brasileiros, sendo: Rio Grande do Sul, Paraná e Minas Gerais, tendo como atividades principais a criação de matrizes de aves (galinhas) e a criação e abate de frangos com a finalidade de comercialização de proteína de frango. A Companhia possui como marcas: Nat e Avia (alimentos de frango congelados).

As demonstrações contábeis a seguir apresentadas incluem, além das operações individuais da Controladora no Brasil, as atividades da sua controlada Vibra Food Trading LLC nos Emirados Árabes Unidos.

2. Apresentação das Demonstrações Contábeis

As demonstrações contábeis individuais e consolidadas foram elaboradas de acordo com as práticas contábeis adotadas no Brasil (BR GAAP).

As demonstrações contábeis consolidadas são compostas pelas demonstrações contábeis da controladora e sua controlada em 31 de dezembro de 2024.

As demonstrações contábeis da controlada são elaboradas para o mesmo período de divulgação que o da controladora, utilizando políticas contábeis uniformes. Todos os saldos entre as empresas, receitas e despesas e ganhos e perdas não realizados, oriundos de transações entre as empresas, são eliminados por completo.

3. Políticas Contábeis Materiais

a) As presentes Demonstrações contábeis compreendem o período de atividade iniciada em 01 de janeiro de 2024 e encerrado em 31 de dezembro de 2024.

b) A receita é mensurada com base na contraprestação especificada no contrato com o cliente. A Companhia reconhece a receita quando transfere o controle sobre o produto ou serviço ao cliente. Para contratos nacionais, esse fato ocorre geralmente no momento em que os produtos são entregues e aceitos pelos clientes em suas instalações. Para contratos de vendas internacionais, a entrega é reconhecida, geralmente, no momento em que os produtos são carregados no navio de transporte, no porto de origem, observado o Incoterm aplicado na operação.

c) Os equivalentes de caixa são mantidos com a finalidade de atender a compromissos de caixa de curto prazo e não para investimentos e outros fins. Inclui caixa, saldos em conta movimento, aplicações financeiras resgatáveis no prazo de até 90 dias das datas das transações e com risco insignificante de mudança de seu valor de mercado. As aplicações financeiras incluídas nos equivalentes de caixa, em sua maioria, são classificadas na categoria "ativos financeiros ao valor justo por meio do resultado".

d) As contas a receber de clientes são registradas pelo valor faturado incluindo os respectivos impostos diretos de responsabilidade tributária da Companhia. A provisão para créditos de liquidação duvidosa foi constituída em montante considerado suficiente pela Administração para fazer face às eventuais perdas na realização dos créditos e teve como critério a análise individual dos saldos de clientes com risco de inadimplência. O prazo médio de vencimento das contas a receber no mercado interno é inferior a 90 dias e não requer ajuste a valor presente.

e) Os estoques estão avaliados ao custo médio de aquisição ou de produção, que não excede ao seu valor realizável líquido. O valor realizável líquido corresponde ao preço de venda no curso normal dos negócios, menos os custos estimados de conclusão e os custos estimados necessários para a realização da venda. Matérias-primas, produtos químicos, embalagens e materiais de manutenção e consumo - custo médio de aquisição. Produtos acabados - custo dos materiais e mão de obra direta e uma parcela proporcional das despesas gerais indiretas de fabricação com base na capacidade operacional normal, excluindo os custos de empréstimos. As provisões para estoques de baixa rotatividade ou obsoletos são constituídas quando consideradas necessárias pela Administração.

f) Os ativos biológicos consumíveis são aqueles representados por aves em campo, para abate e ovos incubáveis, a Companhia entende que o valor justo está substancialmente representado pelo custo de formação, haja vista o curto ciclo de vida dos animais. Os ativos biológicos para a produção, representados por matrizes, estão classificados como ativo permanente. Durante o período de recria, que compreende o período de 0 a 24 semanas, aproximadamente seis meses, além dos custos de aquisição, são alocados os custos mão de obra, ração e medicamentos. Após o período de recria, os ativos passam a ser exauridos durante o seu ciclo produtivo, aproximadamente 10 meses, com base no número estimado de ovos produzidos.

g) Itens do imobilizado são mensurados pelo custo histórico de aquisição ou construção, deduzido de depreciação acumulada. O custo de reposição de um componente do imobilizado é reconhecido no valor contábil do item caso seja provável que os benefícios econômicos irão fluir para a Companhia. Os custos de manutenção no dia a dia do imobilizado são reconhecidos no resultado conforme incorridos. Um item de imobilizado é baixado quando vendido ou quando nenhum benefício econômico futuro for esperado do seu uso ou venda. Eventual ganho ou perda resultante da baixa do ativo (calculado como sendo a diferença entre o valor líquido da venda e o valor contábil do ativo) são incluídos na demonstração do resultado no exercício em que o ativo for baixado. A depreciação é calculada sobre o custo de um ativo e é reconhecida no resultado baseando-se no método linear com relação às vidas úteis estimadas de cada grupo de bens, já que esse método é o que mais perto reflete o padrão de consumo de benefícios econômicos futuros incorporados no ativo.

h) O imposto de renda e a contribuição social do exercício são calculados com base nas alíquotas de 15%, acrescidas do adicional de 10% sobre o lucro tributável excedente de R\$240 mil no período de 12 meses para imposto de renda e 9% sobre o lucro tributável para contribuição social sobre o lucro líquido. A despesa com imposto de renda e contribuição social está reconhecida no resultado, pelo regime de competência.

i) Empréstimos e financiamentos sujeitos a juros, compostos por financiamentos do Ativo Imobilizado, Adiantamentos de Contratos de Câmbio, Pré-Pagamento de Exportação, Notas de Crédito à Exportação (NCE's), Capital de Giro e Custeio, após o reconhecimento inicial, são mensurados subsequentemente pelo custo amortizado, utilizando o método da taxa de juros efetiva. Ganhos e perdas são reconhecidos na demonstração do resultado no momento da baixa dos passivos, bem como durante o processo de amortização pelo método da taxa de juros efetiva. Os empréstimos e financiamentos de longo prazo são risco da Companhia, ou seja, sem avais ou garantias dos sócios e administradores, e sem covenants financeiros. Os contratos de ativo permanente possuem como garantia os próprios bens objeto dos contratos. Os contratos de curto prazo são também sem garantias, exceto em casos de linhas subsidiadas, quando o próprio bem objeto do financiamento poderá ser a garantia.

Relatório do Auditor: o auditor independente emitiu parecer de auditoria sem modificação no dia 31 de março de 2025. O parecer na íntegra, pode ser devidamente obtido junto à Companhia, a qual detém as demonstrações financeiras completas.

Conselho de Administração

Flavio Sergio Wallauer Conselheiro Presidente	Brock Bartow White Conselheiro	João Carlos Müller Conselheiro	Antonio Apércio Klein Conselheiro	Antonio Kandir Conselheiro	Aod Cunha de Moraes Junior Conselheiro
--	-----------------------------------	-----------------------------------	--------------------------------------	-------------------------------	---

Diretoria

Gerson Luis Müller Diretor Presidente
--